
Həqiqət xanımın sənət həqiqətləri
Türkiyədə azərbaycanlı pianoçu, sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru, Ərzu-

rum Atatürk Universiteti Gözəl sənətlər fakültəsinin professoru Həqiqət Məhər-
rəmovanın 75 illiyinə həsr olunmuş “Pianoya sadiq bir ömür” adlı kitab işıq üzü 
görüb.

Topluda Azərbaycan, Türkiyə, Rusiya, Moldova 
və digər ölkələrdən tanınmış elm və incəsənət xa-
dimlərinin sənətkar haqqında məqalə və fikirləri yer 
alıb. Kitaba “Ön söz” yazmış Atatürk Universitetinin 
rektoru, professor Ömər Çomaklı pianoçunun zən-
gin elmi ilə klassik musiqi sahəsindəki bacarıqlarını 
universitetin müvafiq sahəsinin inkişafında mühüm 
rol oynadığını bildirib. Gözəl sənətlər fakültəsinin 
dekanı Mustafa Bulat isə Həqiqət Məhərrəmovanı 
müasir sənət elmini dolğun şəkildə, ləyaqətlə tədris 
edən müəllim kimi xarakterizə edir, pianoçunun təd-
risə yeni ruh və baxış gətirdiyini vurğulayır.

Kitabda Azərbaycandan Xalq artistlər Fərhad 
Bədəlbəyli, Aqşin Əlizadə, Xəyyam Mirzəzadə, Azər Rzayev, Rauf Atakişiyev, pro-
fessorlar Rəna Məmmədova, Aida Tağızadə və digər tanınmış incəsənət adamlarının 
ürək sözləri və məqalələri də verilib. Nəşrdə musiqiçi xanımın qardaşı Xalq artisti 
Məbud Məhərrəmovun da fikirləri yer alıb. Həqiqət Məhərrəmovanın yaradıcılığının 
müxtəlif illərini əks etdirən fotolar, konsert və layihələrinin afişaları kitabı daha da 
rəngarəng edib.

Cavad xanın oğlu Uğurlu xanın hekayəti
Müzadil Zauroğlunun bu adda bədii-tarixi povesti MİMTA Yayımlarında nəşr 

olunub. Əsərdə Azərbaycan tarixinin ən müba riz hökmdarlarından olmuş, öz 
mücadiləsi uğrunda şəhadətə ucalmış Gəncə xanı Cavad xanın oğlu Uğurlu 
xanın həyat və mübarizə yolundan bəhs edilir. 

Müəllif öz əsərini arxiv materialları əsasında ərsəyə gətirib. Əsər onun yenidən 
təsis olunaraq çap edilən “Füyuzat” dərgisi üçün yazdığı eyniadlı silsilə məqalələ-
rindən tərtib olunub. 23 ildən artıq uzun müddət ərzində nəhəng Çar imperiyasının 
istibdad zülmünə qarşı mübarizə aparan Uğurlu xanın bədii obrazını mənbələr işığın-
da yarada bilib. Uğurlu xanın həyat hekayəsi qəhrəmanlıq dolu tariximizin indiyədək 
gizli saxlanılan ən şanlı səhifələrindən biridir! Xüsusən, gənc nəsildə vətənpərlik və 
mübarizlik ruhunun formalaşması baxımından əsərin böyük əhəmiyyəti var.

Yazılan söz yadigardır
Hüquqşünas-publisist Hacı Şəmsəddin Mən-

suroğlunun ömür yolundan bəhs edən “Yaz-
dım ki, unudulmasın” adlı avtobioqrafik kitabı 
“Apostrof-A” nəşriyyatında çapdan çıxıb. 

Həyat yollarında dəyişən zamanla savaşa önəm 
verən Şəmsəddin Mənsuroğlu Birinci Qarabağ mü-
haribəsinin iştirakçı-komandiri, DİN-in istefada olan 
yüksək rütbəli zabiti, veteranı və şəhid atasıdır. O, 
hüquq mövzusunda 8 kitabın, habelə 3 publisistik 
nəşrin müəlifidir. 850 səhifəlik “Heydər Əliyev: Azər-
baycan Respublikası hüquq-mühafizə orqanları” ki-
tabı da onun zəhmətlə ərsəyə gətirdiyi nəşrlərdəndir.

Müəllifin bu kitabında Vətən sevgisi ilə bağlı 
esselər, hüquq sahəsinə aid akademik şərhlər yer 
alıb. “Dövlət səltənəti məmur qələminin ədalətində 
və əsgər qılıncının kəsərində qərar tutut”, – deyən 
Hacı Şəmsəddin Mənsuroğlunun 44 günlük Vətən 
müharibəsi dövründə Azərbaycan Ordusunun qəh-

rəmanlıqlarını, Vətən uğrunda döyüşlərdə şəhidlik zirvəsinə ucalmış əsgərlərimizin 
əli ilə yazılan zəfər salnaməsini vəsf edən yazıları maraq doğurur. Onun şəxsi həya-
tının gerçək hekayələri də cəlbedicidir.

Kitabın rəyçisi Əməkdar jurnalist Əflatun Amaşovdur.
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Qədim tarixdən Zəfər salnaməsinə 
Müstəqillik dövrü Azərbaycan ədəbiyyatında tarixi roman janrı dedikdə, 

ilk adıçəkilən nasirlərdən biri Yunus Oğuzdur. Türk tarixinin, eləcə də doğma 
Azərbaycan tarixinin önəmli, həlledici məqamlarının, hökmdarlarının, 
qəhrəmanlarının qələmin qüdrəti ilə XXI əsrdə yenidən “zühur etməsinə” 
nail olan yazıçının yaradıcılığının ana xətti vətənpərvərlik, azərbaycançılıq, 
türkçülükdür. 

Azərbaycanın yaxın tarixinin ən möh-
təşəm hadisəsi olan 44 günlük Vətən 
müharibəsi də Yunus Oğuz qələmindən 
keçərək sanballı  bədii örnəklər kimi ədə-
bi irsimizə daxil oldu. Vətən müharibəsi 
ilə bağlı Yunus Oğuzun qələmə aldığı 
ilk əsərlərindən biri  Ali  Baş  Komandan  
İlham  Əliyevə həsr etdiyi “Dövlət bizik” 
şeiri oldu. Yaradıcılığa poetik mətnlərlə 
başlayan Yunus Oğuzun bütün şeirlərin-
də izlənən milli kökə bağlılıq, vətənpər-
vərlik bu şeirdə daha güclü bir vurğu ilə 
səslənir: 

Torpağımçün savaşaram 
Addım-addım, 
Əli yalın olsam belə,
Gözlərimi silah edib vuruşaram – 
Dövlət mənəm! 
 
Ağrıların çəkənəm, 
Torpağını əkənəm,
Daş-divarın tikənəm – 
Dövlət mənəm!
 
Bir qarış da yad torpaqda gözüm yox,
Bu torpağa düşmən ayaq basacaqsa, 
Silahım var, Sözüm yox... 
Dövlət mənəm! Dövlət sənsən! Dövlət biz!  

 
Qeyd etmək yerinə düşər ki, Yu-

nus Oğuzun bu şeirinə Şahin Musaoğ-
lu  mahnı bəstələyib və həmin mahnını 
azərbaycanlı tenor, opera ifaçısı, Xalq 
artisti Samir Cəfərov ifa edib.   

44 günlük müharibə ilə bağlı Yunus 

Oğuzun bədii yaradıcılığında təzahür 
edən növbəti nümunələr “Zəfər paradı” 
və “Ağdama qayıdış” esseləri oldu. “Zəfər 
paradı” essesi illərdən bəri xalq olaraq xə-
yalını qurduğumuz möhtəşəm bir hadisə-
nin tərənnümünə həsr edilmişdir. Burada 
44 günlük müharibənin məntiqi sonluğu 
kimi,   Azərbaycan  Prezidenti, müzəffər 
Ali Baş Komandan cənab İlham Əliyevin 
və rəşadətli Azərbaycan Ordusunun xalqı-
mıza bəxş etdiyi möhtəşəm qələbə bayra-
mının qüruru Yunus Oğuzun qələmindən 
süzülərək, sözə hopur: “Sənin hesabına 
parçalanmış ruhumuz birləşir. Qalib ruhu-

muz Zəfər Paradına çevrilib Qarabağı do-
laşdı, bu gün Bakı küçələrində gəzir, hər 
evin, hər ürəyin sahibidir Zəfər Paradı”.   

“Ağdama qayıdış”da yazıçı “...orada 
zaman dayanıb. Orada ruhlar dolaşır” 
kəlmələrinin enerjisi ilə işğalın yıxıcılı-
ğını, torpağın fəryadından doğan ağrını 
oxucuya ötürməyə nail olur. Essenin son 
cümlələri möhkəm inam yaradır: “Ağ-
damdan süd ətri gələcək, Ağdamda toy 
çadırları qurulacaq, körpə səsləri gələ-
cək.Tələsməyin, lap az qalıb. Zamansa 
öz ahəngi ilə axıb gedəcək, daha don-
mayacaq”. – Bu ifadələr zəfərdən sonra-
kı Qarabağın, bütövləşən Azərbaycanın 
reallaşmaqda olan yeni obrazının müjdə-
sini çatdırır. 

Yunus Oğuz 2022-ci ildə qələmə al-
dığı “Cığır” romanı ilə  44 günlük Vətən 
müharibəsinin bütöv bədii salnaməsini 
yaradıb. Hadisələrin 3 zaman kəsiyində 
təqdim edildiyi bu əsərdə biz yenidən  
yazıçının bir sıra romanlarının, o cümlə-
dən müasir Azərbaycan tarixinin dönüş 
nöqtəsi olan 2016-cı ilin aprel döyüş-
lərindən bəhs edən “Ovçu” romanının 
qəhrəmanı Murad obrazı ilə qarşılaşırıq. 
Bu dəfə Yunus Oğuz bir sıra əsərlərində 
yaratdığı Murad obrazının tarixdəki əsas 
missiyasını tam şəkildə açıqlayır.

Şuşanın açarı sayılan cığırın son qo-
ruyucusu olan Nəsrəddin Murad öz mis-
siyasını yerinə yetirir və Şuşa azad olu-
nur. Vətən müharibəsinin əsası 2016-cı il 
döyüşlərində qoyulduğu kimi, “Cığır” ro-
manının da əsasını “Ovçu” romanı təşkil 
edir. Bu səbəbdən bu iki romanın dilogiya 
olduğu qənaətindəyik. 

İnamla deyə bilərik ki, Yunus Oğuzun 

“Cığır” romanı Vətən müharibəsindən 
sonrakı  dövr Azərbaycan ədəbiyyatının 
yeni mərhələsinin sanballı bədii nümunə-
si,  qələbəmizin mükəmməl bədii obra-
zını təqdim edən, ideoloji cəhətdən çox 
güclü olan bir əsərdir. 

Bəli, Yunus Oğuzun yaradıcılığında 
Vətən müharibəsi, Zəfər salnaməsi fərq-
li ədəbi növ və janrlarda öz bədii həllini 
tapmışdır. Yazıçının əsərləri ədəbiyyatı-
mızda Qarabağ mövzusunun tam fərqli 
rakursdan işıqlandırılmasının orijinal nü-
munəsidir.  

Elnarə QARAGÖZOVA,   
AMEA Ədəbiyyat İnstitutunun 

aparıcı elmi işçisi, fəlsəfə doktoru

“Molla Nəsrəddin”in Mingəçevir sərgüzəştləri
Mingəçevir Dövlət Dram 

Teatrı yazıçı Xeyrəddin 
Qocanın “Zamanın ruzigarı” 
pyesinin motivləri əsasında 
“Molla Nəsrəddin” 
tamaşasını səhnələşdirib.   

Böyük demokrat ədib Cə-
lil Məmmədquluzadənin keş-
məkeşli həyatından, “Molla 
“Nəsrəddin” jurnalının nəşri-
nin çətinliklərindən bəhs edən 
pyesə rejissor Vüsal Meh-
rəliyev quruluş verib. Səhnə 
əsərinin quruluşçu rəssamı 
Pakizə Adilbəyli, musiqi tərti-
batçısı Elnur Rəsulov, rejissor 
assistentləri İlahə Qasımova, 
Çiçək İsmayılzadə, rəqslərin 
quruluşçusu Eyvaz Əliyevdir. 
Tamaşaçılar Mirzə Cəlilin, 

Mirzə Ələkbər Sabirin, Əb-
dürrəhim bəy Haqvediyevin, 
Üzeyir Hacıbəylinin, Mirzə 

Fətəli Axundovun obrazlarını 
səhnədə bir arada görüncə 
dönə-dönə alqışlayıblar.

Rolları teatrın aktyorları 
Aydın Quliyev – Mirzə Cəlil, 
Vüsalə Əliyeva – Həmidə xa-
nım, Paşa Salmanov – Mirzə 
Ələkbər Sabir, Şıxı Yaqubov 
– Əbdürrəhim bəy Haqverdi-
yev, Hüseyin Mustafayev – 
Kefli İskəndər, Qabil İbrahimli 
– Hacı Həsən, Asif Əhmədov 
– Vəli xan, Asim Məmmədov 
– Novruzəli oynayıblar.

Tamaşanın sonunda teat-
rın direktoru İntiqam Soltan, 
rejissor Vüsal Mehrəliyev, 
müəllif Xeyrəddin Qoca səh-
nəyə çıxaraq, yeni tamaşa 
üzərində birgə işdən danışıb-
lar. Onlar əsərin Mirzə Cəlilin 
ölməz ruhuna ərməğan oldu-
ğunu bildiriblər.    

XQ 

110 yaşlı “Arşın mal alan” 

Nalədəndir ney kimi avazeyi  
                   eşqim bülənd,

Nalə tərkin qılmazam  
              ney tək kəsilsəm bənd-bənd.

Yəqin ki, bu misralar hər birinizə dər-
hal ölməz bəstəkar Üzeyir Hacıbəylinin 
“Arşın mal alan” tamaşasını xatırlatdı. 
Bu, əsərin qəhrəmanı Əsgərin səhnəyə 
giriş ariyasıdır.

1913-cü ildə yazılan “Arşın mal alan” 
Üzeyir Hacıbəylinin son operettası olub. 
Üzeyir bəy bu əsəri  Sankt-Peterburqda 
konservatoriyada oxuyararkən qələmə 
alıb. Bəstəkar 1913-cü ilin yayında dostu 
və görkəmli aktyor Hüseynqulu Sarabs-
kiyə ünvanladığı məktubunda bildirir ki, 

“Arşın mal alan” əsərini yazır: “Mənim bu 
qədər əlləşməyimin səbəbi odur ki, nəinki 
təkcə bir Bakı və ya Qafqaz, bəlkə hər bir 
yerdə və hər bir şəhərdə teatr verməyə 
imkanımız olsun. Ancaq bir qədər vaxt 
gözləmək və zəhmət çəkmək lazımdır. 
Bilirəm ki, mənim əsərim gələcəkdə bö-
yük bir iş görəcəkdir”.

1913-cü il oktyabr ayının 25-də  Ba-
kıda mesenat Hacı Zeynalabdin Tağıye-
vin teatrında (indiki Azərbaycan Dövlət 
Musiqili Teatrı) “Arşın mal alan”  operet-
tasının təqdimatı keçirilib. İlk tamaşanın 
aktyorları H.Sarabski, Ə. Ağdamski , Ə. 
Hüseynzadə,  H.Terequlov, H.Hüseynov, 
Gülsabah xanım,  Olenskaya, rejissoru 

H.Sarabski,  dirijoru M.Maqomayev olub-
lar.

“Arşın mal alan” alqışlarla  qarşılanıb. 
1913-cü il tarixində nəşr olunan “Səda-
yi həqq” qəzeti xəbər verib: “Müsəlman 
bəstəkarı Üzeyir bəy Hacıbəylinin təzə 
operettası “Arşın mal alan” camaata çox 
xoş gəlib”.

Əsərin süjeti  Qarabağın Şuşa şəhə-
rinin həyatından alınmışdı. Əsər xalq hə-
yatını əks etdirən  epizodlardan ibarət idi. 

Tanınmış müğənni  Rəşid Behbudo-
vun qızı Rəşidə xanım “Arşın mal Alan”-
dakı Əsgər obrazının onun  babasının 
həyatını əks  etdirdiyini deyib:

Babam Məcid-bəy Behbudalı, qə-
dimdə Behbudovlar soyu belə adlanırdı, 
qeyri-adi səsə malik, gözəl xalq mahnı-
ları ifaçısı idi və artıq 30 yaşında peşə-
kar müğənni olub. Bundan öncə isə öz 
atasına kömək edərmiş: boxçasına ipək 
yığıb o vaxt qaldıqları Şuşanın küçələ-
rini gəzər və “Arşın mal alan, arşın mal 
alan” deyərək yerli ədalı qızları gətirdiyi 
mala göz gəzdirməyə çağırarmış. Səciy-
yəvi boxçacı obrazı Üzeyir Hacıbəylinin 
yaddaşına elə həkk olunur ki, gələcəkdə 
bəstəkar onu “Arşın mal alan” operettası-
nın süjetində istifadə edir...

Operettanın səhnədə oynanılmasın-
dan  110 il keçsə də, xalqın adət-ənənələ-
rini canlandıran tamaşa yenə əvvəlki tək 
sevilir, tamaşaçı ona  təkrar-təkrar bax-
maqdan yorulmur.

Zülfiyyə ZIYA 
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Ulu yurdun söz savaşı

   Təqvim yada salır

XQ-nin kitab rəfi   

Bakıda UNESCO-nun 
subregional konfransı

Azərbaycan Milli İncəsənət Muzeyində Mədəniyyət Nazirliyi və UNESCO-
nun Ümumdünya İrs Mərkəzinin birgə təşkilatçılığı ilə “İpək Yolu Volqa-Xəzər 
Dəhlizi: Birinci İllik Subregional” konfransı keçirilir.

UNESCO-nun ölkəmizdəki daimi 
nümayəndəsi Elman Abdullayev tədbir-
də  Azərbaycanın çox geniş mədəni irsə 
malik olduğunu dedi. Bildirdi ki, Böyük 
ipək yolu üzərindən maddi və qeyri-mad-
di irsin qorunması mövzusunda Mərkəzi 
Asiya ölkələri ilə tarixi əlaqələr qurulub. 
Ənənə bu gün də davam edir.

Azərbaycan Respublikasının Mədə-
niyyət Nazirliyi yanında Mədəni İrsin Qo-
runması, İnkişafı və Bərpası üzrə Dövlət 
Xidmətinin rəisi Səbinə Hacıyeva  tarixi 
ipək yolunun Azərbaycan üçün vacib 
əhəmiyyət daşıdığını vurğuladı.    

UNESCO üzrə Milli Komissiyanın 
ikinci katibi Emil Əhmədov Azərbayca-
nın ipək yolu üzərində keçirilən layihələri 
hər zaman dəstəklədiyini iftixarla qeyd 
etdi.  O bildirdi ki, ermənilər son 30 ildə 
Azərbaycana aid mülki obyektləri, tarixi  
abidələri dağıtmış, milli-mədəni irsimizə 
qarşı genosid həyata keçirmişlər. 

“İpək Yolu Volqa-Xəzər Dəhlizi: Birin-
ci İllik Subregional” adlı konfransda  ölkə-
mizlə yanaşı, Qazaxıstan, Türkmənistan, 
İngiltərə, Yaponiya, Rusiya Federasiya-
sının Tatarıstan Respublikası və İrandan 
olan nümayəndələr iştirak edirlər. 

Konfransa qatılan ölkələrin rəsmi nü-
mayəndələrindən müsahibələr aldıq. 

London Universiteti Kollecinin profes-
soru Tim Vilyams: – İlk dəfədir ki, Azər-
baycana gəlirəm. Çox həyəcanlıyam. 
Xəzər dənizi regionu ətrafında mədəni 
irs və strateji inkişaf nailiyyətləri mövzu-
sunda müzakirələrin aparılması hər biri-
miz üçün olduqca əhəmiyyətlidir. Rusiya 
Federasiyası, Qazaxıstan, Azərbaycan 
və digər ölkələrdən olan tətqiqatçılar bu 
mövzuda daha yaxşı araşdırmalar et-

mək üçün yol xəritəsi işləyib hazırlayırlar. 
Qeyd edim ki, bu, həmçinin ayrı-ayrı la-
yihələri əhatə edir.

Qazaxıstan Respublikası Milli Elm-
lər Akademiyasının akademiki, arxeo-
logiya elmləri doktoru, professor Bay-
tanayev Bauyrjan: – Əsas məqsədimiz 
mədəni irs mövzusunda meyarlar ha-
zırlamaq, arxeoloji qazıntılar zamanı 
tapılan maddi-mədəniyyət nümunələrini 
UNESCO-ya təqdim etməkdir. Biz bu 
görüşdən sonra mühüm addımlar at-
mağı düşünürük. Bu mövzuda müəyyən 
meyarlar hazırladıqdan sonra həmin 
nümunələrin sıralanması işinə başla-
yacağıq. Bunlar hamısı Azərbaycanın, 
Rusiyanın, Qazaxıstanın, Türkmənis-
tanın və ümumiyyətlə, Mərkəzi Asiya 
ölkələrinin mədəni irsidir.  Baytanayev 
Bauyrjan tədbir haqqında da təəssü-
ratlarından danışdı: – Tədbir çox gözəl 
təşkil olunub. Burada gənclər, müxtəlif 
təşkilatların əməkdaşları və ekspertlər 
fəal iştirak edirlər. Onlar da konfransda 
əldə olunan yaxşı nəticələrə görə gözəl 
əhval-ruhiyyədədirlər. Buna görə, bütün 
təşkilatçılara “Çox sağ ol” deyirik.

Konfransın təşkil olunmasının məqsə-
di “İpək Yolu Volqa-Xəzər Dəhlizi Trans-
sərhəd Nominasiyası”na təqdim ediləcək 
mədəni irs obyektlərinin müəyyənləşdi-
rilməsi, müvafiq sənədlərin dəhlizə daxil 
olan 5 ölkənin hökumət nümayəndələri, 
milli əlaqələndiriciləri, yerli və beynəlxalq 
ekspertlərlə müzakirə olunmasıdır. 

Konfrans oktyabrın 25-dək davam 
edəcək.

Fidan HÜQUQQIZI  
XQ
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